1

2018年８月 31日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代表者名 代表取締役会長兼社長 土井 春彦

 （コード番号：2427 東証第一部）

問合せ先
取 締 役 副 社 長

経営管理本部管掌
鈴木 一彦

電 話 0 3－ 3 2 8 6－ 4 8 8 8（代表）

英国 ALLEN LANE TOPCO LIMITEDの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2018年８月 31日付の取締役会において、ALLEN LANE TOPCO LIMITED（以下、ALTL）の株式 82.5％

を取得し子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、ALTL 子会社化により、ALTL の完全子会社であり政府向け人材派遣事業を営む ALLEN LANE LIMITED

（以下、ALL）が当社の孫会社となります。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、進行中の中期経営計画『VISION 2020：新フロンティア創出への挑戦』において、ボラ

ティリティの高い製造系アウトソーシング事業とはサイクルが異なる分野への業容拡大とともに、景気変動の

影響を受けにくい公共系アウトソーシング事業への参入・開拓により利益の平準化を図り、強靭なグループ体

制構築を推進してまいりました。

海外では、特に先進各国において政府や地方自治体の公務を民間委託する動きが活発であり、市場規模は数

兆円にものぼると言われています。当社グループにおいても、英国市場における公共系アウトソーシング事業

にベンチマークし、2016年４月の英国進出以降も、積極的なＭ＆Ａの活用により、中央政府及び地方自治体向

けの債権回収代行、コンサルティング（中央政府が民間へ業務委託や売却等を実施する際の助言）、BPO（ビ

ジネスプロセスアウトソーシング）、BPS（業務プロセスの効率化サービス）等を展開する複数の人材サービ

ス会社を当社グループに迎え、公共サービスを川上から川下まで展開しております。

2004年創業のALLは、英国にて主に政府系及び非営利セクターの派遣事業を展開する人材サービス会社であ

ります。英国の中央政府及び地方政府への人材派遣サービスに強みを持ち、とりわけ経理・ファイナンス系の

人材に強く、高い採用力を活かして政府プロジェクトへの人材紹介エージェントとしても実績を重ねています。

英国政府内に幅広い顧客を有しており、Brexitへの不透明感から生じた人材派遣活用ニーズの高まりを捉えて、

Brexitが決定した2016年度以降も、中央政府及び地方政府との取引を継続的に拡大しています。

本件を通して当社グループは、同じ政府系顧客層に向けてより幅広い提案が可能になるばかりか、ALLの高

い人材調達能力を英国既存グループ会社に向けることによる相乗効果、顧客基盤と深いリレーションを持つ

ALLのコンサルタントを通じたクロス営業、Brexitに派生する人材リソース需要への対応力向上など、中期経

営計画にて成長戦略の柱の一つに位置付けている公共系アウトソーシング事業拡大に資するシナジー効果が期

待できます。さらに、比較的制度の似た豪州等の英連邦諸国への展開にも積極的に取り組み、当社グループの

事業安定化と業容拡大の両立を加速させてまいります。

2

２．異動する子会社（ALTL）の概要

（１） 名 称 ALLEN LANE TOPCO LIMITED

（２） 所 在 地 Acre House, 11-15 William Road, London, NW1 3ER, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director, Ben Lane

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 GBP 16,000,000 （2,288百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2016年６月 30日

（７） 大株主及び持株比率

James Allen      3.75％

Louise Allen    46.25％

Ben Lane     3.75％

Roberta Lane  46.25％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係

当該会社の取締役であるBen Lane、James Allen、Louise

Allen, Roberta Laneは、当社連結子会社の ALL HOLDCO

2016 LIMITED の取締役であります。また、James Allen

は、当社連結子会社の VERACITY OSI UK LIMITEDの取締

役であります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき該当事項はあり

ません。なお、当社連結子会社と当該会社の連結子会社

との間には、営業上の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年５月期 2017年５月期
2018年５月期

（未監査）

  （千 GBP） （百万円） （千 GBP） （百万円） （千 GBP） （百万円）

 連 結 純 資 産 - - 2,147 307 2,606 372

 連 結 総 資 産 - - 5,065 724 6,264 896

 1 株 当 た り 連 結 純 資 産 - - 0.13(GBP) 18.59(円) 0.16(GBP) 22.88(円)

 連 結 売 上 高 - - 50,867 7,276 46,590 6,664

 連 結 営 業 利 益 - - 1,466 209 1,144 163

 連 結 税 引 前 当 期 純 利 益 - - 1,467 209 1,144 163

 連 結 当 期 純 利 益 - - 1,088 155 884 126

 親会社株主に帰属する当期純利益 - - 1,088 155 884 126

 1 株当たり連結当期純利益 - - 0.07(GBP) 10.01(円) 0.06(GBP) 8.58(円)

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - 0.10(GBP) 14.30(円) 0.03(GBP) 4.29(円)

(注) 2018年８月 29日現在の１GBP当たり 143.04円で換算しています。以下同じ。

※ALTLの主要子会社の概要は以下のとおりです。

（１） 名 称 ALLEN LANE LIMITED

（２） 所 在 地 Acre House, 11-15 William Road, London, NW1 3ER, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director, Ben Lane

（４） 事 業 内 容 人材派遣事業等

（５） 資 本 金 GBP 2,200 （314千円）

（６） 設 立 年 月 日 2004年４月 28日

（７） 大株主及び持株比率 ALLEN LANE TOPCO LIMITED  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 当該会社の取締役である Ben Lane、James Allen、

3

Louise Allen, Roberta Laneは、当社連結子会社の ALL

HOLDCO 2016 LIMITEDの取締役であります。また、James

Allenは、当社連結子会社の VERACITY OSI UK LIMITED

の取締役であります。

取 引 関 係
当社連結子会社と当該会社との間には、営業上の取引関

係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年５月期 2017年５月期
2018年５月期

（未監査）

  （千 GBP） （百万円） （千 GBP） （百万円） （千 GBP） （百万円）

 純 資 産 2,599 371 2,137 305 2,596 371

 総 資 産 8,755 1,252 5,065 724 6,264 896

 1 株 当 た り 純 資 産 1,299(GBP) 185(千円) 534(GBP) 76(千円) 649(GBP) 92(千円)

 売 上 高 53,469 7,648 50,867 7,276 46,590 6,664

 営 業 利 益 4,039 577 1,469 210 1,144 163

 税 引 前 当 期 純 利 益 4,020 575 1,470 210 1,144 163

 当 期 純 利 益 3,140 449 1,091 156 884 126

 1 株当たり当期 純利益 1,570(GBP) 224(千円) 273(GBP) 39(千円) 221(GBP) 31(千円)

 １ 株 当 た り 配 当 金 2,664(GBP) 381(千円) 388(GBP) 55(千円) 106(GBP) 15(千円)

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 James Allen

（２） 住 所 London, England

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当該個人は、当社連結子会社の ALL HOLDCO 2016 LIMITED 及び VERACITY

OSI UK LIMITEDの取締役であります。

（１） 氏 名 Louise Allen

（２） 住 所 London, England

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当該個人は、当社連結子会社の ALL HOLDCO 2016 LIMITEDの取締役であり

ます。

（１） 氏 名 Ben Lane

（２） 住 所 London, England

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当該個人は、当社連結子会社の ALL HOLDCO 2016 LIMITEDの取締役であり

ます。

（１） 氏 名 Roberta Lane

（２） 住 所 London, England

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当該個人は、当社連結子会社の ALL HOLDCO 2016 LIMITEDの取締役であり

ます。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
13,200,000株

（議決権の数：13,200,000個、議決権所有割合：82.5％）

（３） 取 得 価 額 ALTLの株式（概算額） 2,997百万円

4

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

82百万円

3,079百万円

（４） 異動後の所有株式数
13,200,000株

（議決権の数：13,200,000個、議決権所有割合：82.5％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年８月31日（金）（日本時間）

（２） 契 約 締 結 日 2018年８月31日（金）（日本時間）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018年８月31日（金）（日本時間）

６．今後の見通し

本件による当期の連結業績に与える影響は現在精査中であり、開示すべき事項が生じた場合は、速やか

にお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2018年２月 14日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益 当期利益

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

当期連結業績予想

（2018年 12月期）
290,000 13,800 12,800 8,600 6,900

前期連結実績

（2017年 12月期）
230,172 11,360 10,395 6,929 6,180